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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje současné epidemiologické situaci v České

republice, konkrétně výskytu infekčních onemocnění v souvislosti

s proočkovaností populace.

Teoretická část pojednává především o jednotlivých infekčních

onemocněních, je popsáno jejich rozšíření, etiologie, klinické příznaky, průběh,

léčba a možnosti vakcinace. Další kapitola se zabývá samotným očkováním – je

zde zmíněna historie vakcinace, její legislativní opora, typy vakcinačních látek,

organizace očkování v České republice a způsoby aplikace. V teoretické části jsou

zmíněny i základní pojmy související s touto problematikou a je zmíněn i

epidemiologický proces.

Praktická část je založena na komparaci a analýze statistických dat o

proočkovanosti proti vybraným infekčním onemocněním s údaji o incidenci

stejných onemocnění. Sledované období je od roku 2000 do roku 2019,

výzkumným vzorkem jsou obyvatelé celé České republiky. Analyzovaná

onemocnění jsou: spalničky, zarděnky, příušnice, černý kašel, tuberkulóza,

dětská přenosná obrna, virová hepatitida B a hemofilová onemocnění. Jako

podklad pro praktickou část slouží data jsou čerpaná ze Státního zdravotního

ústavu Praha, Ústavu zdravotnických informací a statistiky a Světové

zdravotnické organizace.

Z vyhodnocených dat vyplývá, že proočkovanost proti infekčním

onemocněním ovlivňuje jejich incidenci, konkrétně s proočkovaností klesá

incidence. Toto se potvrdilo u všech onemocnění kromě tuberkulózy, v tomto

případě se snížilo procento proočkované populace, avšak zároveň poklesla i

incidence.
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ABSTRACT

This Diploma thesis deals with the current epidemiological situation in the

Czech Republic, specifically the occurrence of selected infectious diseases in

context with the vaccination of the population.

The theoretical part deals mainly with individual infectious diseases. Their

expansion, etiology, clinical symptoms, course, treatment and vaccination

options are described. The next chapter deals with the vaccination - it mentions

the history of vaccination, its legislative support, types of vaccines, the

organization of vaccination in the Czech Republic and methods of

administration. The theoretical part also mentions the basic concepts related to

this issue and the epidemiological process is also described.

The practical part is based on the comparison and analysis of statistical data

on vaccination against selected infectious diseases with data on the incidence of

the same diseases. The observed period is from 2000 to 2019, the research sample

is the inhabitants of the whole Czech Republic. The diseases analyzed are:

measles, rubella, mumps, whooping cough, tuberculosis, polio, viral hepatitis B

and haemophilic diseases. The data are drawn from the State Institute of Public

Health in Prague, the Institute of Health Information and Statistics and the World

Health Organization as a basis for the practical part.

The evaluated data show that vaccination against infectious diseases

affects their incidence, specifically the incidence decreases with vaccination. This

was confirmed in all diseases except tuberculosis, in which case the percentage

of the vaccinated population decreased, but the incidence also decreased.
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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je současná epidemiologická situace v České

republice, konkrétně výskyt vybraných infekčních onemocnění v souvislosti

s proočkovaností populace. Infekční onemocnění sužují lidstvo od nepaměti a

jejich výskyt má významný vliv fungování společnosti, prosperitu státu, ale

především na růst či pokles populace. Infekční onemocnění se v průběhu staletí

rozšiřovala a zapříčinila tak řadu epidemií a pandemií, avšak s přibývajícími

medicínskými pokroky došlo k částečnému či úplnému vymizení některých

nákaz a to díky očkování.

Světová zdravotnická organizace udává, že na počátku 21. století infekční

onemocnění zapříčinila téměř 20 % úmrtí na celém světě.

Očkování jednoznačně představuje obrovský převrat v medicíně a patří mezi

nejúčinnější preventivní opatření v boji proti infekčním onemocněním. Téma

očkování je poslední dobou hojně diskutované a zároveň i velmi ožehavé.

Společnost se tak rozdělila do dvou skupin – na příznivce a odpůrce očkování.

Zastánci očkování argumentují, že jejich cílem je maximálně ochránit svoje

zdraví, či zdraví dítěte dostupnými prostředky. Dalším aspektem je sociální a

vzdělávací stránka (v případě dětských jedinců), jelikož dítě může být umístěno

do dětského kolektivu typu předškolních zařízení pouze pokud se podrobilo

stanoveným pravidelným očkováním. Naopak odpůrci očkování například

oponují, že očkování je zbytečné (proti vybraným onemocněním) a zbytečně

zatěžuje organismus, jelikož se na našem území některá onemocnění již

nevyskytují. Dalším argumentem je, že vakcinační látky mohou způsobovat

astma, alergie, či dokonce autismus.

Mojí motivací pro výběr tohoto tématu byl fakt, že jsem zdravotnický

záchranář a při výkonu tohoto povolání přicházím do styku s velkým množstvím

pacientů, mnohdy i vykazujících projevy infekčního onemocnění, a proto

očkování v tomto případě považuji za nutnost. Toto se samozřejmě netýká jen
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pracovníků v přednemocniční neodkladné péči, ale v podstatě všech

zdravotnických pracovníků.

V této práci bych chtěla poukázat na důležitost očkování a na základě analýzy

a komparace dat navrhnout preventivní opatření a možné úpravy očkovacího

schématu.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle práce

Cílem diplomové práce je podat přehled o incidenci vybraných infekčních

onemocnění a její porovnání s proočkovaností proti stejným onemocněním.

Cílem práce je také navržení preventivních opatření na základě komparace

a analýzy dat.

Dalším cílem práce je navržení případných úprav očkovacího schématu.

2.2 Hypotézy

H1: S proočkovaností klesá incidence onemocnění.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Epidemiologie

Epidemiologie je vědní obor sledující proces a průběh mikrobiálních nákaz a

výskyt infekčních onemocnění. Dle Světové zdravotnické organizace (WHO) se

jedná o obor zabývající se studiem distribuce a determinant nemocí nebo jiných

zdravotnických jevů a událostí ve specifické populaci, v němž se výsledky studia

využívají ke kontrole a řešení zdravotnických problémů. Epidemiologie úzce

souvisí i s oborem hygieny, jejich společným cílem je zajišťovat primární

prevenci, tedy předcházet nemocem. [1, 2, 3].

V průběhu historie se význam termínu epidemiologie měnil. Na počátku 20.

století byl pojem epidemiologie spojován především s přenosnými chorobami,

na konci 20. století se epidemiologie zabývala veškerými fenomény mající vztah

k lidskému zdraví. [2]

3.1.1 Historie epidemiologie

Za zakladatele oboru je považován John Snow, který objevil metodu

k průkazu, že cholera se šíří vodou a to dávno před objevením Vibria cholerae

Robertem Kochem. [3]

Přelomovým momentem v českých zemích byl rok 1925, kdy byl založen

Státní zdravotní ústav v Praze (SZÚ). Pracovníci nabývali zkušenosti na

školeních ve Spojených státech amerických, včetně zakladatele SZÚ a prvního

poválečného děkana LF UK Josefa Čančíka. Za zakladatele moderní školy

epidemiologie je považován Karel Raška, který dlouhodobě stál v čele Divize

přenosných nemocí Světové zdravotnické organizace sídlící v Ženevě a vedl

eradikaci varioly. [2, 3]
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V roce 1952 byla zřízena Hygienická služba ČSR jako opora hygieny a

epidemiologie a vznikly tak krajské okresní a krajské hygienické stanice.

Pomáhala při omezování zdravotních rizik z výživy, ve zlepšování hygieny

obydlí, pracovního prostředí a řešila i prevenci infekcí, zejména vakcinačním

programem. Po sametové revoluci v listopadu 1989 se krajské hygienické stanice

staly zařízením ministerstva zdravotnictví a okresní hygienické stanice

samostatným zařízením okresních úřadů. V roce 2002 došlo ke zrušení okresních

hygienických stanic a vznikla z nich územní pracoviště krajských hygienických

stanic a zdravotních ústavů. O rok později byla z krajských hygienických stanic

oddělena část (laboratoře, poradny podpory zdraví a pracoviště pracovního

lékařství) a byly z nich zřízeny příspěvkové organizace – zdravotní ústavy. [1, 2,

3]

3.1.2 Terminologie

Podle rozsahu výskytu daného onemocnění se rozlišuje epidemie a pandemie.

Epidemie (outbreak) je definována jako neobvyklý nárůst počtu onemocnění, jež

výrazně převyšuje očekávaný výskyt nemoci v daném místě a čase. O epidemii

lze hovořit i při výskytu pouhých tří případů, ale pouze pokud mají případy


[…]


21. století je snadný přístup k internetu, který je zdrojem mnoha informací, které

jsou však mnohdy nepřesné, či dokonce zcela liché, čímž vznikají dezinformace.

Rodiče se mohou dočíst, že očkování způsobuje autismus či jiné handicapy, že

očkovat je v dnešní moderní době vzhledem k epidemiologické situaci zbytečné,

nebo představuje zátěž pro organismus. Řešením by mohla být právě osvětová

kampaň pro rodiče, jež by veškeré mýty uvedla na pravou míru, aby se nebáli

nechat své děti očkovat. Tato kampaň by mohla být realizována cestou

praktických lékařů pro děti a dorost, různými informačními letáky a brožurami

či přednáškami.

Další bod preventivních opatření souvisí s informovaností pacienta o

absolvovaných očkováních. Veškerá aplikovaná očkování jsou uvedena

v očkovacím kalendáři, nicméně účinnost některých očkování je omezená a je
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nutné přeočkování v určitém časovém intervalu. Nemalá část populace však

nemá přehled o očkovacích schématech a neví, kdy mají být přeočkováni nebo si

termín přeočkování neohlídají. V případě dětských pacientů je problematika

očkování a přeočkování řešena způsobem pozvánek do poštovní schránky, ale u

praktických lékařů pro dospělé toto nebývá zvykem. Řešením by mohl být

elektronický systém, ve kterém by byli evidováni všichni obyvatelé České

republiky. Tento systém by obsahoval záznamy o absolvovaných očkováních

každé osoby a zároveň by v něm byla zaznamenána i očkování, která je třeba

provést v budoucnu. Součástí mohou být i upomínky, které dotyčného

s dostatečným časovým předstihem upozorní na blížící se očkování. Výhodou

systému by bylo i rychlé dohledání očkovací anamnézy, například v případě

úrazu v souvislosti s očkováním proti tetanu.

Mezi způsoby prevence patří i očkování nepovinná, jež si očkovaný hradí sám.

Jedná se například o vakcínu proti klíšťové encefalitidě nebo virové hepatitidě A.

Protože se nejedná o levnou záležitost, mohlo by se zde využít spolupráce se

zdravotními pojišťovnami a jejich aktivit a vybraná nepovinná očkování

poskytnout zdarma nebo s nízkým doplatkem. Vybrané zdravotní pojišťovny již

nabízejí v rámci pojištěneckého programu příspěvky na očkování nebo na jiné

aktivity a další benefity mohou čerpat například dobrovolní dárci krve nebo

krevních derivátů. Jako krok kupředu tímto směrem se dá považovat očkování

proti meningokokům, které je nově od 1.5. 2020 plně hrazeno určitým skupinám

z veřejného zdravotního pojištění. Zde opět narážíme na důležitou a

nepostradatelnou roli praktických lékařů pro děti a dorost a praktických lékařů

pro dospělé, kteří informují a edukují pacienty o možnostech a způsobech

vakcinace.

Možná úprava očkovacího schématu by se měla týkat tuberkulózy, konkrétně

opětovného zavedení plošného očkování proti tomuto onemocnění. Plošná
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vakcinace proti tuberkulóze byla zrušena v listopadu roku 2010 a od této doby

jsou očkovány pouze rizikové skupiny. Přestože došlo od roku 2010 k výraznému

poklesu proočkovanosti, incidence tuberkulózy se překvapivě zatím

nezvyšovala. Navzdory těmto skutečnostem bych navrhla opětovné zavedení

plošného očkování a to z důvodu globální migrace a možného rizika zavlečení

rezistentních kmenů mykobakterií.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala současnou epidemiologickou situací

v České republice, konkrétně výskytem vybraných infekčních onemocnění ve

vztahu k proočkovanosti populace.

Získané poznatky byly zpracovány v tabulkách a následně doplněny o grafy

pro lepší přehlednost a byl připojen i slovní komentář.

Celkem byly stanoveny 3 cíle a 1 hypotéza. Prvním cílem bylo podat přehled

o výskytu vybraných infekčních onemocnění a komparovat ho s proočkovaností.

Druhým cílem bylo navrhnout preventivní opatření, tomto případě byla

navržena například osvětová kampaň o očkování, nebo rozšíření povědomí o

nepovinných očkováních a možnostech jejich aplikace. Třetím cílem byl návrh

možné úpravy očkovacího schématu, v tomto případě by se úprava týkala

tuberkulózy a opětovného zavedení plošného očkování proti tomuto

onemocnění.

Hypotéza byla stanovena jedna – s proočkovaností klesá incidence

onemocnění. Tato hypotéza byla potvrzena téměř u všech sledovaných

onemocnění, a proto byla přijata.

Všechny stanovené cíle byly splněny. Studie je souhrnným informačním

materiálem o problematice prevence závažných infekčních onemocnění, který lze

využít v rámci osvětových kampaní k vyvracení neověřených informací a mýtů

vedoucích ke snižování proočkovanosti populace.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

ECDC Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí

ETEC Enterotoxigenní Escherichia coli

HBV Virus hepatitidy B

Hib Haemophilus influenzae typu b

HPV Lidský papilomavirus

KHS Krajská hygienická stanice

MHD Městská hromadná doprava

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NIKO Národní imunizační komise

NZIS Národní zdravotnický informační systém

PEP Postexpoziční profylaxe

PrEP Preexpoziční profylaxe

RTG Rentgen

Sb. Sbírky

SÚKL Státní úřad pro kontrolu léčiv
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SZÚ Státní zdravotní ústav

TBC Tuberkulóza

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

WHO Světová zdravotnická organizace
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