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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Slavíčková Jméno: Veronika Osobní číslo: 461579
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Současná epidemiologická situace v České republice – výskyt vybraných infekčních
onemocnění v kontextu proočkovanosti populace

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Mohla byste porovnat základní očkovací schéma na počátku sledovaného období (r. 2000) se současností (r.
2020)? Kdy bylo zavedeno očkování proti virové hepatitidě B do základního očkovacího schématu?

2. Mohla byste lépe definovat pojem proočkovanost ve Vaší práci? Jedná se o hodnocení z hlediska procenta
populace jež dostalo očkovací látku bez ohledu na skutečně vzniklou imunizaci? Nebo je hodnocena jako reálná data
skutečně získaných protektivních protilátek v dané populaci?

3. Jaký je Váš názor na očkování proti chřipce z Vašeho pohledu zdravotníka, záchranáře?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Hodnocená práce se zabývá v současnosti hojně diskutovaným tématem očkování. Z formálního hlediska je práce
dobře zpracovaná, vytyčené cíle jsou vcelku splněny. Leč teoretická část je zbytečně rozvleklá, plná základních
informací a pojmů a místy postrádající sofistikovanější náhled na problematiku. Práce by jistě zasloužila lepší práci s
použitou literaturou.
Hodnocená data přinášejí ucelený pohled na incidenci vybraných onemocnění vzhledem k proočkovanosti populace.
Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Tereza Lundová
Organizace: Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 1. LF UK a VFN
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................